
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 825 

      

                                           Data 01.08.2022 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 104 

      

                                           Data 12.07.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ASSEGNAZIONE  DELLE RISORSE UMANE AI VARI UFFICI DELLA P.O. 

N. 4 AREA LL. PP. E PATRIMONIO          – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la Determinazione Sindacale  n. 66 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 4, denominata “Area LL.PP. e Patrimonio”, all’Ing. Bellavia Francesco, 

inquadrato nella categoria D, e sono state attribuite allo stesso dipendente le funzioni di cui all’art. 

109, D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Richiamato l’articolo 10 del D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato 

alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 

2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli 

enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta 

di deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D.L. 267 del 18.08.2000 - 

Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, 

Documento Unico di programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2016/2018 è stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, 

Direzione Centrale per la Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la 

finanza e gli organici degli enti locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 

dall'ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse 

di assicurare stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le 

richieste istruttorie previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che 

vi ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata 

gestione dell'ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 

3 dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 

del 12.02.2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato 

approvato  il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 

227 D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 

151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stato 

approvato  il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 

151 del D.Lgs. n.18/2011; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 

 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 09/05/2022 con la quale, in seguito 

alle nuove modifiche apportate all’organigramma, sono state riassegnate le risorse umane alla 

Posizione Organizzativa n. 4 denominata “Area LL.PP. e Patrimonio”; 



 

 

 

Considerato che con la Deliberazione di cui al punto precedente è stato demandato ai Responsabili 

di P.O. di provvedere ad assegnare le risorse umane ai vari uffici con propria determinazione; 

 

Viste le Determinazioni del Sindaco n. 9 del 22/03/2022,  n.19 del 02/05/2022 e n. 32 del 

04/07/2022 con le quali sono stati nominati, rispettivamente, i Responsabili dei Servizi della P.O. 4; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, ritenuto opportuno procedere all’assegnazione delle risorse 

umane ai vari uffici della P.O. 4 “Area LL.PP. e Patrimonio”, così come segue:  

 

Servizio n.1 “LL.PP. Espropriazioni” 

Responsabile: Sanfilippo Giuseppe 

 

Ufficio n.1 –  Gestione opere pubbliche, progettazione e costruzione loculi.  

Bontà Calogera – Cat. A 

 

Ufficio n.2 – Espropriazioni 

 

Ufficio n.3 – Sanità prevenzione e randagismo 

Passarello Francesco – Cat. C – Geometra 

 

Ufficio n.4 – Cantieri di lavori 

 

 

Servizio n.2 “Gestione Patrimonio Immobiliare” 

Responsabile: Milia Giuseppe 

 

Ufficio n.1 – Gestione patrimonio immobiliare acquisti alienazioni e comunicazione al 

Ministero 

Vitello Carmela – Cat. A 

 

Ufficio n.2 – Locazioni assicurazioni R.C. beni patrimoniali servizi igienici 

Schifano Diega  – Cat. L.s.u. L.R. 2/2001 

 

Ufficio n.3 – Beni confiscati 

 

 

 

Servizio n.3 “Manutenzione” 

Responsabile: Grova Antonio 

 

Ufficio n.1 – Manutenzione delle strade del patrimonio immobiliare degli impianti sportivi e 

dei cimiteri 

Pompeo Salvatore  – Cat. B – Esecutore Tecnico 

Sutera Sardo Gioacchino  – Cat. B – Esecutore Oper. Cimiteriale 

Vitello Carmelo  – Resais 

Chianetta Angelo – Cat. A 

Crapanzano Biagio – Cat. A 

Di Caro Antonio – Cat. A 

Falsone Giovanni – Cat. A 

Pecoraro Angelo – Cat. A 

Infurna Gaetano – Cat. A 



 

 

Moscato Orazio – Cat. A 

Schembri Gaetano – Cat. A 

Di Caro Giovanni – Cat. A 

Morreale Michele – Cat. A 

Palumbo Piccionello Giuseppe – Cat. A 

La Rocca Carmelo Cat. A  

Russo Enrico – Cat. A 

Vaccaro Domenico – Cat. A 

Vella Mimmo – Cat. A 

Bosco Assuntina – Cat. A 

Maria Salvatore  – Cat. L.s.u. L.R. 2/2001 

Melmini Calogero – Cat. A  

La Rocca Carmelo – Cat. A 

 

Ufficio n.2 – Servizio idrico integrato e raccolta acque meteoriche 

Vaccaro Calogero – Cat. C 

Calacione Salvatore – Cat. A 

 

 

 

Servizio n.4 “Catasto e Autoparco” 

Responsabile: Zambito Marsala Antonio 

 

Ufficio n.1 – Catasto urbano sportello decentrato 

Lupo Antonio – Cat. C  

Alaimo Antonio – Cat. A 

Carruba Croce  – Cat. L.s.u. L.R. 2/2001 

 

Ufficio n.2 – Autoparco 

Cusumano Gerlanda  – Cat. L.s.u. L.R. 2/2001 

Lucchese Rita  – Cat. L.s.u. L.R. 2/2001 

Di Caro Salvatore  – Cat. L.s.u. L.R. 2/2001 

Di Stefano Salvatore – Cat. A 

 

Ufficio n.3 – Autorizzazioni Enti e Privati 

Terranova Caterina – Cat. C 

Bellavia Gaetano – Cat. A  

Cavallaro Maria – Cat. A 

 

 

Ufficio n.4 – Accatastamento edifici comunali 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di procedere all’assegnazione delle risorse umane ai vari uffici della P.O. 4 “Lavori Pubblici - 

Patrimonio”, così come segue:  

 

 



 

 

Servizio n.1 “LL.PP. Espropriazioni” 

Responsabile: Sanfilippo Giuseppe 

 

Ufficio n.1 –  Gestione opere pubbliche, progettazione e costruzione loculi.  

Bontà Calogera – Cat. A 

 

Ufficio n.2 – Espropriazioni 

 

Ufficio n.3 – Sanità prevenzione e randagismo 

Passarello Francesco – Cat. C – Geometra 

 

Ufficio n.4 – Cantieri di lavori 

 

 

 

 

 

Servizio n.2 “Gestione Patrimonio Immobiliare” 

Responsabile: Milia Giuseppe 

 

Ufficio n.1 – Gestione patrimonio immobiliare acquisti alienazioni e comunicazione al 

Ministero 

Vitello Carmela – Cat. A 

 

Ufficio n.2 – Locazioni assicurazioni R.C. beni patrimoniali servizi igienici 

Schifano Diega  – Cat. L.s.u. L.R. 2/2001 

 

Ufficio n.3 – Beni confiscati 

 

 

Servizio n.3 “Manutenzione” 

Responsabile: Grova Antonio 

 

Ufficio n.1 – Manutenzione delle strade del patrimonio immobiliare degli impianti sportivi e 

dei cimiteri 

Pompeo Salvatore  – Cat. B – Esecutore Tecnico 

Sutera Sardo Gioacchino  – Cat. B – Esecutore Oper. Cimiteriale 

Vitello Carmelo  – Resais 

Chianetta Angelo – Cat. A 

Crapanzano Biagio – Cat. A 

Di Caro Antonio – Cat. A 

Falsone Giovanni – Cat. A 

Pecoraro Angelo – Cat. A 

Infurna Gaetano – Cat. A 

Moscato Orazio – Cat. A 

Schembri Gaetano – Cat. A 

Di Caro Giovanni – Cat. A 

Morreale Michele – Cat. A 

Palumbo Piccionello Giuseppe – Cat. A 

Russo Enrico – Cat. A 

Maria Salvatore  – Cat. L.s.u. L.R. 2/2001 

La Rocca Carmelo – Cat. A 



 

 

Ufficio n.2 – Servizio idrico integrato e raccolta acque meteoriche 

Vaccaro Calogero – Cat. C 

Calacione Salvatore – Cat. A 

 

 

Servizio n.4 “Catasto e Autoparco” 

Responsabile: Zambito Marsala Antonio 

 

Ufficio n.1 – Catasto urbano sportello decentrato 

Lupo Antonio – Cat. C  

Alaimo Antonio – Cat. A 

Carruba Croce  – Cat. L.s.u. L.R. 2/2001 

 

Ufficio n.2 – Autoparco 

Cusumano Gerlanda  – Cat. L.s.u. L.R. 2/2001 

Lucchese Rita  – Cat. L.s.u. L.R. 2/2001 

Di Caro Salvatore  – Cat. L.s.u. L.R. 2/2001 

Di Stefano Salvatore – Cat. A 

 

Ufficio n.3 – Autorizzazioni Enti e Privati 

Terranova Caterina – Cat. C 

Bellavia Gaetano – Cat. A  

 

 

Ufficio n.4 – Accatastamento edifici comunali 

Cavallaro Maria – Cat. A 

 

 

 

 

 

2) Di demandare la responsabilità e la gestione degli uffici, in particolare quelli che risultano privi 

di risorse umane, ai rispettivi Responsabili di Servizio, nelle more dell’eventuale nomina dei 

responsabili degli uffici da parte del Sindaco. 

 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, nonché a tutti i 

Responsabili di Servizio della P.O. 4  al Responsabile dell’ufficio servizio personale e al 

Responsabile della P.O. n. 10. 

 

Favara, 12 Luglio 2022 
Il Responsabile della P.O. n. 4 

“Lavori Pubblici - Patrimonio” 

Ing. Francesco Bellavia 

                                               

                                                                                             _____________________________ 
 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 825 

       

                   data 01.08.2022 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici Patrimonio 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 104 

      

                                           data 12.07.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ASSEGNAZIONE  DELLE RISORSE UMANE AI VARI UFFICI DELLA P.O. 

N. 4 AREA LL. PP. E PATRIMONIO          –  CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

	825
	825parere

